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se med det forrige lovforslag at have udtalt, at 
jeg sandelig håbede og gik ud fra, at mange 
virksomheder ville give det her gode tilbud til 
alle deres ansatte. 

Jeg har f.eks. en stærk formodning om, bl.a. 
på baggrund af samtaler med flere virksom- 
hedsledere, at man netop skaber det bedste mil- 
jø på arbejdspladsen og dermed den bedste pro- 
duktivitet, den bedste stemning og den bedste 
fremgang for sin virksomhed ved ikke at gøre 
forskel på medarbejderne, eller hvis man gør det 
så gøre det ud fra nogle faste krav, som medar- 
bejderen på et tidspunkt kan leve op til. Jeg tror 
faktisk, at masser af virksomhedsledere er så 
fornuftige, at de sagtens selv kan tænke sådan. 

Det gælder om i den her situation at lave en 
ordning, der er fleksibel nok til, at vi rent faktisk 
også kan bruge den ude i den virkelige verden, 
at det ikke bare er sådan en fin ting, vi har lavet 
på et tegnebræt herinde på Christiansborg, men 
at det er noget, der virker, når det kommer ud i 
den virkelige verden, hvor det skal bruges. Det 
mener vi at den ordning som vi lavede sidste år 
kan. 

Hr. Morten Homann behøver sandelig ikke at 
undskylde, at han tog ordene socialt ansvar i sin 
mund. Jeg diskuterer meget gerne socialt ansvar 
med hr. Morten Homann, og vi har jo heldigvis 
også i den nuværende regering lavet en del til- 
tag på det område, som jeg mener fungerer rig- 
tig godt, og der kommer flere af slagsen. 

Men vi behøver ikke nødvendigvis at tale om 
socialt ansvar hver dag. Jeg synes, det er vigtigt, 
at vi taler om det, og at vi sørger for, at vi tager 
et stærkt socialt ansvar. Jeg kunne nævne masser 
af områder, hvor denne regering har gjort det, 
men jeg mener, at det vil falde væsentligt uden 
for denne debat, og det er jeg ikke sikker på at 
formanden vil tillade. 

Så er der det her sidste spørgsmål om rang- 
ordning. Jeg har ikke noget ønske om rangord- 
ning. I Det Konservative Folkeparti går vi ind 
for et offentligt sundhedsvæsen, der kan klare 
alle opgaver, men vi går også ind for at få fjernet 
de ventelister, som vi i masser af år ikke har 
kunnet få fjernet med en socialdemokratisk re- 
gering. Nu bliver vi altså nødt til at lave nogle 
tiltag. 

Jeg ved ikke helt, hvorfor den her diskussion 
overhovedet kom ind her, for jeg mener ikke, at 
det er det, det her forslag handler om. Jeg forstår 
ikke det... 

Formanden: 
Ja tak! 

Charlotte Dyremose (KF): 
Så må jeg vende tilbage. 

(Kort bemærkning). 
Morten Homann (SF): 
Hvis det har lydt, som om jeg har beskyldt rege- 
ringen og Det Konservative Folkeparti for at tale 
om socialt ansvar hver dag, har jeg udtrykt mig 
meget klodset. Det er absolut ikke tilfældet. 

Så vil jeg sige, at det kan godt være, at man 
forestiller sig, at man kan bekæmpe ventelister 
med det her forslag, men uanset hvordan man 
forestiller sig det, kan man ikke løbe fra, at det 
her forslag rangordner, hvem det så er, der kom- 
mer forrest på den venteliste: Det er lettest for 
den selvstændigt erhvervsdrivende at komme 
forrest, dernæst kommer vedkommendes nøgle- 
medarbejdere, og til sidst må den arbejdsløse og 
pensionisten stå og håbe på, at der også er noget 
tilovers, når det bliver deres tur. 

Kl. 17.25 
Jeg kunne forstå, at fru Charlotte Dyremose 

har talt med indtil flere erhvervsledere om det 
her forslag, så jeg vil lige spørge: Er det måden, 
man laver lovgivning på, at man taler med nogle 
erhvervsledere og hører, hvordan de har tænkt 
sig at administrere forslaget, og så håber man 
på, at resten af det samlede danske samfund 
spiller i samme takt, og håber på, at man kan 
sikre borgernes retssikkerhed på den måde? Det 
synes jeg ikke lyder specielt betryggende. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Jeg vil benytte lejligheden til at gøre mit svar til 
hr. Morten Homann færdigt. Som sagt handler 
det her ikke om at bekæmpe ventelister. Det er 
ikke vores intention med det her. Det gør vi på 
så mange andre gode områder, bl.a. med de 1,5 
mia. kr., som det er lykkedes denne her regering 
at få udmøntet til kortere ventelister, hvor resul- 
taterne også begynder at vise sig nu. Det er ikke 
det, der er intentionen med det her forslag. 

Intentionen med det her forslag er at lave 
nogle tiltag for nogle selvstændigt erhvervsdri- 
vende. Hvis vi så samtidig ender med også at få 
bekæmpet lidt ventelister, så fred da være med 
det. Så ville det jo ikke være så forfærdeligt. 

Så til den rangordningen, som hr. Morten Ho- 
mann bliver ved med at komme tilbage til: Nej, 
der er ikke nogen rangordning i det her. Som 


